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会　社　の　概　要

設　　　立　　昭和３年１月16日

資　本　金　　43億4,055万円

本　　　店　　東京都中央区銀座六丁目14番５号

従 業 員 数　　151名（平成24年３月31日現在）

第129期中間報告書.indd   2 2012/06/04   11:54:12



－ 1－

平成24年６月

株 主 の 皆 様 へ

代表取締役社長　西山　茂

　株主の皆様には、平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

　

　さて、当社は平成24年３月31日をもって第129期第２四半期の決算を行いました

ので、その概況をご報告申し上げます。

営　業　の　概　況

　当第２四半期累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災と原子力発電所事故

の影響に加え、欧州の財政危機を背景とした世界経済の減速懸念、円高の影響等に

より企業収益が減少、雇用情勢も厳しいまま推移しました。一方、設備投資や個人

消費には後半、底堅さも見られるようになりました。地域的には、東北・北関東で

は原子力発電所事故の風評被害が継続しました。

　このような状況下、当社は早期に震災前の利益水準に復すべく、各事業とも施策

を強化し増収を目指しましたが、保険事業が増収となった以外は、各事業とも前年

比減収となりました。一方原価は、不動産事業が前年を上回りましたが、その他の

事業は前年比減少しました。

　この結果、当第２四半期累計期間の経営成績は、営業収益が全体で2,272百万円（前

年同四半期比112百万円減）、営業原価は1,972百万円（前年同四半期比118百万円減）、

一般管理費は264百万円（前年同四半期比３百万円減）となり、営業利益は35百万

円（前年同四半期比９百万円増）となりました。

　マーケットからのゴルフ会員権買取りに伴う消却益93百万円（前年同四半期比

６百万円減）、社債発行費29百万円等を営業外損益に計上、経常利益は86百万円（前

年同四半期比39百万円減）となりました。
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　さらに平成23年３月11日から平成23年11月30日迄の期間の風評被害等に対する東

京電力からの補償金359百万円を特別利益に計上したため、税引後の四半期純利益

は263百万円（前年同四半期比203百万円増）となりました。

　セグメントの業績は、次のとおりであります。

①保険事業

　生命保険分野は苦戦しましたが、代理店事業譲り受けの効果と新規契約の増加に

より損害保険分野が増収となり、営業収益は508百万円（前年同四半期比31百万円増）

となりました。営業原価はのれん償却の減少により前年を下回り、営業総利益は

170百万円（前年同四半期比51百万円増）となりました。

②不動産事業

　12月以降テナントの新規入居がありましたが、当累計期間前半の一部空室状況の

継続と平均賃料の低下により、営業収益は789百万円（前年同四半期比11百万円減）

となりました。営業原価は支払手数料、委託管理費等の増加により前年を上回り、

営業総利益は304百万円（前年同四半期比16百万円減）となりました。

③乳業事業

　ギフトと日配品の売上低調により、営業収益は346百万円（前年同四半期比59

百万円減）となりました。営業原価も減少しましたが、営業総損失は73百万円（前

年同四半期比19百万円悪化）となりました。

④観光事業

　原子力発電所事故の影響で来場者数が回復せず、営業収益は363百万円（前年同

四半期比60百万円減）となりました。来場者の減少に対応して営業時間の短縮、ア

ルバイトの削減等の施策を講じ、営業原価は前年を下回りましたが、営業総損失0.5

百万円（前年同四半期は0.4百万円の利益）となりました。

⑤ゴルフ事業

　期間限定特別料金を設定する等して来場客の誘致に努めましたが、首都圏からの

来場客が回復せず、単価下落もあって、営業収益は265百万円（前年同四半期比12

百万円減）となりました。営業原価は、固定費の割合が大きいため小幅な減少に止

まり、営業総損失は100百万円（前年同四半期比７百万円の悪化）となりました。
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事 業 別 営 業 収 益
（百万円未満切捨）

期別

事業部門

前第２四半期累計期間
平成22. 10. １～
平成23. ３. 31（ ）

当第２四半期累計期間
平成23. 10. １～
平成24. ３. 31（ ）増　減

前事業年度
平成22. 10. １～
平成23. ９. 30（ ）

金　額 構成比 金　額 構成比 金　額 金　額 構成比
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 百万円 ％

保 険 事 業 476 20.0 508 22.4 31 961 19.3
不 動 産 事 業 800 33.6 789 34.7 △ 11 1,590 31.9
乳 業 事 業 406 17.0 346 15.2 △ 59 903 18.1
観 光 事 業 423 17.8 363 16.0 △ 60 899 18.0
ゴ ル フ 事 業 277 11.6 265 11.7 △ 12 634 12.7
合　　　　 計 2,384 100.0 2,272 100.0 △ 112 4,990 100.0

（注）　品目および数量については、種類が多く、その表示が困難なため記載は省略いたし

ました。

営業成績および財産の状況の推移
（百万円未満切捨）

期　別

区　分

前第２四半期累計期間
平成22. 10. １～
平成23. ３. 31（ ）

当第２四半期累計期間
平成23. 10. １～
平成24. ３. 31（ ） 増　減

前事業年度
平成22. 10. １～
平成23. ９. 30（ ）

営業収益（百万円） 2,384 2,272 △ 112 4,990
経常利益
（百万円） 126 86 △ 39 407

四半期（当期）純利益
（百万円） 60 263 203 248

１株当たり
四半期（当期）純利益

（円）
4.30 18.84 14.54 17.73

総資産（百万円） 24,111 24,410 299 24,045
純資産（百万円） 7,012 7,399 386 7,173

（注）　１株当たり四半期（当期）純利益は、平均発行済株式総数により算出しております。
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四半期貸借対照表
（平成24年３月31日現在）

（単位：千円）

科　　目 金　　額 科　　目 金　　額

（資産の部） （負債の部）

【流 動 資 産】 【� 4,254,846】【流 動 負 債】 【� 1,049,222】

現 金 及 び 預 金 3,608,957 買 掛 金 62,410
受取手形及び売掛金 326,757 一年内償還予定の社債 98,000
た な 卸 資 産 198,318 未 払 法 人 税 等 197,957
そ の 他 120,880 引 当 金 41,535
貸 倒 引 当 金 △ 68 そ の 他 649,320

【固 定 資 産】 【�20,155,658】【固 定 負 債】 【�15,961,802】

（有形固定資産） （�16,989,121） 社 債 1,602,000
建 物 3,903,072 引 当 金 147,613
土 地 7,056,555 長期預り保証金 14,159,848
コ ー ス 勘 定 4,834,505 資 産 除 去 債 務 42,336
そ の 他 1,194,987 そ の 他 10,004

（無形固定資産） （� 96,178） 負債の部合計 17,011,025

（投資その他の資産）（� 3,070,357） （純資産の部）

保 険 積 立 金 2,123,574 【株 主 資 本】 【� 7,340,115】

そ の 他 969,782 資 本 金 4,340,550
貸 倒 引 当 金 △ 23,000 資 本 剰 余 金 527,052

利 益 剰 余 金 2,485,971
自 己 株 式 △ 13,459

【評価・換算差額等】【� 59,363】

その他有価証券評価差額金 59,363
純資産の部合計 7,399,479

資産の部合計 24,410,504 負債及び純資産の部合計 24,410,504

（注）　記載金額は千円未満の端数を切り捨てて表示しております。
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四半期損益計算書
自 平成23年10月１日
至 平成24年３月31日（ ）

（単位：千円）

科　　　　　目 金　　　　　額

（経常損益の部）

【営業損益の部】

営 業 収 益 2,272,243
営 業 費 用

営 業 原 価 1,972,061
一 般 管 理 費 264,793 2,236,855
営 業 利 益 35,388

【営業外損益の部】

営 業 外 収 益 108,983
営 業 外 費 用 57,449

経 常 利 益 86,921

（特別損益の部）

特 別 利 益 359,994
特 別 損 失 7,801

税 引 前 四 半 期 純 利 益 439,114

法 人 税、 住 民 税 及 び 事 業 税 188,766
法 人 税 等 調 整 額 △ 13,178 175,588
四 半 期 純 利 益 263,526

（注）　記載金額は千円未満の端数を切り捨てて表示しております。
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株　式　の　状　況
（平成24年３月31日現在）

　会社が発行する株式の総数 37,200,000株

　発行済株式の総数 14,040,000株

　当中間期末株主数 1,092名（前期末比12名増）

　大　株　主

株　　主　　名 持 株 数 持株比率

室町ビルサービス株式会社   1,781千株 12.68％

室 町 殖 産 株 式 会 社 991 7.05

株 式 会 社 テ イ ソ ウ 701 4.99

株 式 会 社 三 井 住 友 銀 行 694 4.94

ホ ウ ラ イ 従 業 員 持 株 会 611 4.35

株式会社清里中央オートキャンプ場 415 2.95

三井住友海上火災保険株式会社 360 2.56

内 堀 　 弘 307 2.18

日 本 生 命 保 険 相 互 会 社 300 2.13

三 井 松 島 産 業 株 式 会 社 300 2.13

（注）１．持株数は千株未満を切り捨てて表示しております。

２．持株比率は小数点第3位以下を切り捨てて表示しております。-
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取締役および監査役
（平成24年３月31日現在）

代表取締役会長 中　尾　秀　光

代表取締役社長 西　山　　　茂

専 務 取 締 役 酒　井　省　三

専 務 取 締 役 　森　俊　和

取　 締　 役 三　輪　高　嗣

取　 締　 役 泰　地　伸　宏

常 勤 監 査 役 増　田　康　彦

監 査 役 奈　良　知　幸

監 査 役 佐　藤　　　稔
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株 主 メ モ

事業年度 毎年10月１日から翌年９月30日まで

定時株主総会 毎年12月開催

基準日　定時株主総会

　　　　期末配当

毎年９月30日

毎年９月30日

株主名簿管理人 東京都千代田区丸の内一丁目４番１号

三井住友信託銀行株式会社

郵便物送付先

  

（電話照会先）

〒168-0063　東京都杉並区和泉二丁目８番４号

三井住友信託銀行株式会社　証券代行部

電話　0120-782-031（フリーダイヤル）

取次事務は三井住友信託銀行株式会社の本店および全国各支

店で行っております。

・住所変更、単元未満株式の買取等のお申出先について

株主様の口座のある証券会社にお申出ください。

なお、証券会社に口座がないため特別口座が開設されました株主様は、特別口座の口

座管理機関である三井住友信託銀行株式会社にお申出ください。

・未払配当金の支払について

株主名簿管理人である三井住友信託銀行株式会社にお申出ください。

・株主様のご住所・お名前に使用する文字に関してのご案内

株券電子化実施に伴い、株主様のご住所・お名前の文字に、株式会社証券保管振替機

構（ほふり）が振替制度で指定していない漢字等が含まれている場合は、その全部ま

たは一部をほふりが指定した文字またはカタカナに変換して、株主名簿にご登録いた

しております。このため、株主様にご送付する通知物の宛先が、ほふりが指定した文

字に置換えられる場合がありますのでご了承下さい。株主様のご住所・お名前として

登録されている文字については、お取引の証券会社にお問い合わせください。
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メ　モ
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